
 

 

COMUNE DI CASALE CORTE CERRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
  

N.        Reg.  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 70 
del 22-08-2024 

 

 

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
DELL'IMPOSTA PER L'ESERCIZIO DI OGNI ATTIVITA' ORGANIZZATIVA E 
GESTIONALE IMU E TARI. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  ventidue, del mese di agosto, alle ore 10:05, 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita in modalità ibrida ai 
sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi in modalità 
telematica” approvato con deliberazione CC n. 11 del 08.04.2024, nelle persone dei 
Signori: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
Falcioni Gabriele Sindaco Presente 
Pizzi Claudio Vice Sindaco Presente 
Piana Irene Assessore Presente 
Mitidieri Antonio Assessore Presente 
Ferretti Nicoletta Assessore Presente 
 
Totale Presenti    5, Assenti    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Napolitano Anna Laura il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Falcioni Gabriele nella sua qualità 
di Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
  

   ORIGINALE 



 
 
 
 
 
PARERE Favorevole in ordine alla 
Regolarita' Tecnica ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data: 22-08-
2024 

Il Responsabile del Servizio 

    ANNA LAURA NAPOLITANO 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale 
reca la disciplina della nuova IMU e testualmente recita: 
 «A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa 
sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai 
commi da 739 a 783.»; 

RICHIAMATA la disciplina inerente la suddetta imposta, contenuta nei commi da 739 a 783 del 
succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

RITENUTO di dover designare il funzionario per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale dell’imposta ai sensi dell'art. 1, comma 778, della succitata legge che testualmente 
dispone: 
 "Il comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per 

l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative all'imposta stessa” 

VISTA la dotazione organica del personale dipendente; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1/2024 in data 17.06.2024 con cui è stata assegnata 
con decorrenza 17.06.2024 alla dott.ssa Simona Brun la Responsabilità del Servizio per 
l’Area Economico Finanziaria; 

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

ACQUISITI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e di “correttezza dell’azione 
amministrativa”, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

DATO ATTO che il presente atto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

D E L I B E R A 
1) Di individuare, ai sensi dell'art. 1, comma 778, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 

nella dott.ssa Simona Brun - Responsabile del Servizio Economico-Finanziario -, il 
funzionario designato per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’IMU e 
della TARI compreso il potere di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le relative controversie; 

2) Di nominare il Segretario Comunale quale sostituto, in caso di assenza od 
impedimento, del Funzionario Responsabile; 



 
 
 

3) Di comunicare la presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari, 
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

4) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e di pubblicare la stessa mediante 
affissione all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

 
  



 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL SINDACO IL Segretario Comunale  
 Falcioni Gabriele 

 
Napolitano  Anna Laura 

 
 

 
 
___________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22-08-2024 per decorrenza 
dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Casale Corte Cerro,            
 
 Il Segretario Comunale 
 Napolitano  Anna Laura 
 


